MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

COLEGIADO DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA
ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

COLEGIADO DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2018

Página 1 de 1

 Ao trigésimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às quatorze  horas, na
sala 05 do CCBS, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, situada na Av.
Francisco Mota, N° 572, Km 47, BR 110, na cidade de Mossoró, sob a presidência da
Coordenadora do Curso de Biotecnologia, Raphaela Vasconcelos Gomes Barreto,
reuniram-se os seguintes Conselheiros Emanuelle Fontenele Rabelo, Lidianne Leal
Rocha, Michele Dalvina Correia da Silva e Taffarel Melo Torres e a representante
discente Juciellen Tephane Pinheiro Cachina. Confirmado o quórum legal, a professora
Raphaela Vasconcelos Gomes Barreto deu início à 6ª Reunião Extraordinária do Colegiado
de Curso de Biotecnologia de 2018, com os seguintes pontos de PAUTA: 1. Análise da
necessidade do ponto de corte do SISU para entrada no curso de Biotecnologia da
UFERSA; 2 - Análise do valor do ponto de corte ideal para cada área da prova do Enem
para ingressar no curso de Biotecnologia da UFERSA. Após a PAUTA ter sido
APROVADA, a professora Raphaela Vasconcelos Gomes Barreto explicou que chegou
uma demanda urgente da PROGRAD sobre o posicionamento dos cursos quanto à
necessidade de nota de corte para entrada na UFERSA e, em caso de aprovação, como
seria dada a nota mínima de corte diante das três opções ofertadas: 400 pontos, 450 pontos
e 500 pontos. Após discussão, o Colegiado votou por unanimidade APROVAR o PONTO 1
e deferiu como 400 pontos a nota de corte ideal para cada área da prova do Enem. A
presente ata foi lavrada por mim, Raphaela Vasconcelos Gomes Barreto, Presidente do
Colegiado e Coordenadora do curso de Biotecnologia. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CONSELHEIROS PRESENTES:

Raphaela Vasconcelos Gomes Barreto
Emanuelle Fontenele Rabelo
Lidianne Leal Rocha
Taffarel Melo Torres
Michele Dalvina Correia da Silva
Juciellen Tephane Pinheiro Cachina (discente)